



# PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

**DETERMINAZIONE N. 390 / 2017**

**OGGETTO: ISTITUTO MAGISTRALE TERESA CICERI DI COMO. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DI PAVIMENTI IN LEGNO E SOSTITUZIONE PORTE AULE. CUP G14H14000750005. APPROVAZIONE PROGETTO OPERE COMPLEMENTARI E AFFIDAMENTO LAVORI IMPRESA LIVIO IMPIANTI SRL. CIG. ZCA1E9D788. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE ALL ING. DAVIDE GRIGIONI. CIG. Z941E9D7AF**

## IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013 il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014 dove veniva ricompreso l'intervento avente ad oggetto "Istituto Magistrale T. Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule" per un importo complessivo pari ad € 225.000,00;
- con provvedimento n. 17/1228 in data 20/01/2011 la Giunta Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento per il medesimo importo di € 225.000,00;
- con provvedimento n. 13/14688 in data 21/05/2014 il Consiglio Provinciale approvava il Bilancio Preventivo e Pluriennale 2014/16 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014, ricomprende detto progetto avente ad oggetto "Istituto Magistrale T. Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule" per un importo di € 225.000,00";
- con deliberazione n. 31/43063 in data 18/11/2014 assunta dal Presidente della Provincia si stabiliva di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto "Istituto Magistrale T. Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule" per un importo complessivo di progetto pari ad € 225.000,00, con il seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta	€ 102.434,51
Oneri della sicurezza	€ 2.000,00
Costo manodopera	€ 67.565,49

TOTALE LAVORI € 172.000,00

Somme a disposizione per:

- IVA al 22% € 37.840,00
- Incentivo art. 92 Decreto  
Legislativo 163/2006 € 3.440,00
- Contributo autorità LL.PP. € 225,00
- Imprevisti e arrotondamenti € 1.495,00
- spese tecniche (DL sicurezza in esec) € 10.000,00

Totale somme a disposizione € 53.000,00

Importo totale progetto € 225.000,00

- con provvedimento dirigenziale n. 1374 del 12.12.2014, viste le modifiche introdotte agli artt. 92 e 93 del D.Lgs. 163/2006 dal D.L. 90/2014 convertito con Legge n. 114 del 11.08.2014 entrata in vigore il 19.08.2014, si rendeva necessario procedere all'assestamento del quadro economico di progetto come di seguito riportato:

- Lavori a base d'asta € 102.434,51
- Oneri della sicurezza € 2.000,00
- Costo manodopera € 67.565,49

TOTALE LAVORI € 172.000,00

Somme a disposizione per:

- IVA al 22% € 37.840,00
- Contributo autorità LL.PP. € 225,00
- Imprevisti e arrotondamenti € 4.935,00
- spese tecniche (DL sicurezza in esec) € 10.000,00

Totale somme a disposizione € 53.000,00

Importo totale progetto € 225.000,00

- con il medesimo provvedimento si procedeva alla determinazione delle modalità d'appalto mediante affidamento dei lavori sopracitati mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ex art. 82 comma 2 lettera. a) del D.Lgs. 163/06, all'approvazione dell'elenco delle imprese da invitare alla procedura ed all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo di progetto al Cap. 23200/8 imp.192/2016 ex 1365/14 cod. bil. 2020101 cc 9;

- a seguito dello svolgimento della procedura di gara, la migliore e congrua offerta è risultata quella dell'Impresa LIVIO IMPIANTI con sede in Bosisio Parini (Lc) - via IV Novembre, 60 - con l'offerta ribasso del 35,11%, sull'importo posto a base di gara di €. 102.434,51 e, così ribassato pari a €. 66.469,75, aumentato degli oneri per la sicurezza pari a €. 2.000,00 e del costo della mano d'opera pari ad €. 67.565,49 e, quindi, per un importo netto contrattuale di €. 136.035,24;

- con provvedimento dirigenziale n. 206 del 5 marzo 2015 si è disposti considerare definitiva l'aggiudicazione dei lavori relativi all'appalto in oggetto all'Impresa LIVIO IMPIANTI con sede in Bosisio Parini (Lc) - via IV Novembre, 60 - per un importo complessivo di €. 165.962,99 (IVA 22% inclusa), dando atto che l'importo complessivo di aggiudicazione pari ad €. 165.962,99 (IVA inclusa) trova copertura al Cap. 23200/8 imp. 1365/14 cod. bil. 2020101 cc 9 sub. Imp. 141/2015, con modifica del quadro economico nel modo seguente:

Descrizione	q.e. iniziale	variazione	q.e. finale
Importo lavori (a seguito ribasso d'asta del 21,77%)	€. 102.434,51	€.35.964,76	€.66.469,75
Oneri sicurezza	€. 2.000,00		€. 2.000,00
Costo mano d'opera non soggetto a ribasso	€. 67.565,49		€.67.565,49
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€. 172.000,00</b>		<b>€.136.035,24</b>
Somme a disposizione			
IVA al 22%	€. 37.840,00	€.7.912,25	€.29.927,75
Tassa Autorità	€. 225,00		€. 225,00
Imprevisti ed arrotondamenti	€. 4.935,00		€.4.935,00
Spese tecniche (DL sicurezza in esecuzione)	€. 10.000,00		€.10.000,00
ECONOMIE da ribasso d'asta		€.43.877,01	€.43.877,01
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€. 53.000,00</b>		<b>€.88.964,76</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€. 225.000,00</b>		<b>€. 225.000,00</b>

- il relativo contratto veniva sottoscritto mediante scrittura privata autenticata in data 01.10.2015 n. 38381 di rep. Registrato a Como il 05.10.2015 al n. 15016 Serie L N. 15016/T;

- con determinazione dirigenziale n. 427 del 05/05/2016 è stato conferito l'incarico di coordinamento sicurezza in esecuzione all' **Ing. Davide Grigioni** con studio in Via Tarchini 34 - Olgiate Comasco - Como, con un offerta quantificata in netti Euro 1.880,00 (oneri 4% cassa esclusi - esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111)

Dato atto, altresì, che:

- con provvedimento dirigenziale n. 538/2016 del 7 giugno 2016 si è concesso all'impresa Livio Impianti S.r.L con sede a Bosisio Parini aggiudicataria dei lavori presso "l'Istituto Magistrale Teresa Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule", autorizzazione al subappalto verso l'impresa Pirovano Domenico Imbiancature e Verniciature con sede a Bosisio Parini via Roma n. 14 (LC) - P.IVA 02640400137 - per lavori rientranti nella categoria OS6 verniciature opere in legno e per un importo di Euro 10.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti a Euro 200,00;

- con provvedimento dirigenziale n. 541/2016 dell' 8 giugno 2016 si è autorizzato all'impresa Livio Impianti S.r.L. subappalto verso l'impresa Corti Angelo con sede in Castello di Brianza (LC) via Piave n. 4 per "lavori di tinteggiatura opere murali interne (palestre) rientranti nella categoria OS6 - per un importo di Euro 5.300,00 comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti a Euro 100,00;

- con provvedimento dirigenziale n. 546/2016 del 9 giugno 2016 si è autorizzato subappalto all'impresa Livio Impianti S.r.L. verso l'impresa Nava Fratelli di Nava Fratelli Giuseppe e Giancarlo S.r.L. con sede in Cantù (CO) via Milano n. 26 per "posa in opera di motore meccanico completo di rullo, supporti e calotta", rientranti nella categoria OS6 - per un importo di Euro 7.480,00 comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti a Euro 150,00;

- con provvedimento dirigenziale n. 680/26387 del 14 luglio 2016 si è disposto di concedere all'impresa Livio Impianti S.r.L. con sede in Bosisio Parini, autorizzazione lavori in subappalto verso l'impresa MONTI F.LLI con sede a Cassina Rizzardi per lavori di lamatura e verniciatura classe 1, pavimento in parquet esistente aula professori, rimozione e sostituzione tavolette in parquet rotto o ammalorate, rientranti nella categoria OS6 per un importo di Euro 2.745,00 (comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti a Euro 35,00);

- con determinazione dirigenziale n 140/2017 si approvava la perizia suppletiva e di variante trasmessa in data 23 febbraio 2017 dall'Ufficio Tecnico Provinciale Settore Fabbricati, con rapporto prot. n. 2047/17 che determina un nuovo importo netto di lavori pari a Euro 139.039,76 (al netto di ribasso di gara del 35,11%) comprensivo di Euro 2.000,00 per oneri di sicurezza e quindi un incremento di spesa pari a Euro 3.004,52 (oltre IVA), nonché il "Verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione" di n. 6 nuovi prezzi a corpo, sottoscritti in data 12 dicembre 2016 dal Direttore dei Lavori-Responsabile del Procedimento Geom. Pietro Alfonsetti e dall'impresa aggiudicataria Livio Impianti S.r.L.

- con medesimo provvedimento si rendeva quindi necessario procedere alla modifica del quadro economico di progetto come di seguito specificato:

	<b>Descrizione</b>	<b>q.e. iniziale</b>	<b>variazione</b>	<b>q.e. finale</b>
a	Lavori opere edili ed affini	170.000,00		173.684,28
b	Importo incidenza manodopera non soggetto a ribasso	- 67.565,49		- 69.313,66

c	TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI DA RIBASSARE	102.434,51		104.370,62
d	Ribasso d'asta del 35,11%	35.964,76		36.644,52
e	Netto lavori	66.469,75		67.726,10
f	Oneri esterni per la sicurezza - PSC a misura	2.000,00		2.000,00
e+ b+f	TOTALE IMPORTO DI CONTRATTO - con sicurezza	136.035,24	+ 3.004,52	39.039,76
	SOMME A DISPOSIZIONE			
	IVA al 22%	29.927,75	+ 661,00	30.588,75
	Tassa Autorità	225,00		225,00
	Imprevisti ed arrotondamenti	4.935,00	-3.440,00	1.495,00
	Incentivo (art.113 del D.Lgs 50/2016)		+3.440,00	+ 3.440,00
	Spese tecniche art.113 D.Lgs.50/2016	10.000,00	- 8.044,80	1.955,20
	ECONOMIE da ribasso d'asta	43.877,01	+ 4.379,28	48.256,29
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	88.964,76	-3.004,52	85.960,24
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	225.000,00		225.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 325 in data 05/05/2017, come richiesto dall'Ufficio Tecnico Provinciale Settore Fabbricati - con rapporto n° 14737 del 13.04.2017, è stata approvata una variazione al quadro economico di progetto al fine di prevedere la somma di Euro 45.000,00 da destinare ad opere complementari - ex art. 57 c. 5 D.Lgs. 163/2006 - la cui esecuzione è divenuta necessaria per circostanze impreviste sopraggiunte, come sotto indicato:

	Descrizione	q.e. iniziale	variazione	q.e. finale
a	Lavori opere edili ed affini	173.684,28		173.684,28
b	Importo incidenza manodopera non soggetto a ribasso	- 69.313,66		- 69.313,66
c	TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI DA RIBASSARE	104.370,62		104.370,62

d	Ribasso d'asta del 35,11%	36.644,52		36.644,52
e	Netto lavori	67.726,10		67.726,10
f	Oneri esterni per la sicurezza – PSC a misura	2.000,00		2.000,00
e+	b+f TOTALE IMPORTO DI CONTRATTO – con sicurezza	139.039,76		139.039,76
	0,00			
	IVA al 22%	30.588,75		30.588,75
	Tassa Autorità	225,00		225,00
	Imprevisti ed arrotondamenti	1.495,00		1.495,00
	Incentivo (art.113 del D.Lgs 50/2016)	3.440,00		3.440,00
	Spese tecniche art.113 D.Lgs.50/2016	1.955,20		1.955,20
	ECONOMIE da ribasso d'asta	48.256,29	- 45.000,00	3.256,29
	Opere complementari	0,00	+ 45.000,00	45.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	85.960.24		85.960.24
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	225.000,00		225.000,00

**Atteso che** con rapporto in data 02/05/2017 prot. 16613, l'Ufficio Tecnico Provinciale – Settore Fabbricati, ha trasmesso il progetto esecutivo, avente ad oggetto **"ISTITUTO MAGISTRALE TERESA CICERI DI COMO. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule - OPERE COMPLEMENTARI"** dell'importo complessivo di Euro 45.000,00

- composto dai seguenti elaborati

- 1 – Tavola Grafica
  - a) relazione descrittiva generale
  - b) quadro economico
  - c) Capitolato speciale d'appalto
  - d) schema di contratto
  - e) piano di sicurezza e di coordinamento
  - f) calcolo oneri della sicurezza a misura
  - g) Elenco prezzi Unitari
  - h) Computo metrico estimativo
  - i) stima incidenza manodopera

- dalla cui relazione descrittiva generale si evince che:

Il progetto principale riguardava:

- il restauro delle porte interne delle aule e dei sopra-alcove,
- interventi necessari relativi alla prevenzione incendi con realizzazione di partizioni REI e relativa posa di porte;
- realizzazione per l'archivio posto al piano seminterrato di impianto di spegnimento ad aerosol condensato e di rivelazione fumi;
- fornitura e installazione di nuovo impianto di illuminazione di sicurezza;
- interventi sulla motorizzazione delle tapparelle di tutti i locali.
- intervento conservativo del parquet della sala professori.

Durante l'esecuzione delle opere principali riguardanti la motorizzazione delle tapparelle si è evidenziata la precarietà dei vecchi manufatti, che necessitano di essere sostituiti in quanto non più recuperabili. Le lamelle che compongono le singole tapparelle in prossimità del binario di scorrimento risultano sbrecciate in alcuni punti e non riescono pertanto a garantirne la funzionalità. Le tapparelle deteriorate rendono non fruibili e non collaudabili i lavori principali.

Inoltre, l'esecuzione dei lavori principali ha evidenziato la necessità di prevedere l'ancoraggio delle lampade delle aule con un cavo di sicurezza alla struttura portante ubicata sopra al controsoffitto prevedendo la sostituzione delle lampade non più recuperabili e fornendo nuovi apparecchi a Led che garantiscono migliore garanzia di durata nel tempo e livelli prestazionali di illuminamento elevati.

Pertanto le opere complementari previste nel progetto possono così riassumersi:

- fornitura e posa di nuove tapparelle (n. 27) con smaltimento delle vecchie, garantendo piena complementarietà dell'intervento al funzionamento dei motori già forniti nel progetto principale;
- ancoraggio delle lampade delle aule con cavo di sicurezza alla struttura portante;
- per quanto attiene l'impianto di illuminazione di emergenza, adeguamento del quadro elettrico con l'installazione di n. 14 moduli di sorveglianza e di 1 scheda elettronica che consenta una migliore interfaccia al funzionamento dell'impianto;
- con il seguente quadro economico;

<b>Lavori</b>		
a	Lavori opere edili ed affini	39.340,00
b	Importo incidenza manodopera non soggetto a ribasso	- 13,802,50
c	TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI DA RIBASSARE	25.537,50
d	Ribasso d'asta del 35,11%	8.966,22
e	Netto lavori	16.571,28
f	Oneri esterni per la sicurezza - PSC a misura	560,00

e+b+f TOTALE IMPORTO DI CONTRATTO – con sicurezza	30.933,78
<b>Somme a disposizione</b>	
IVA al 22%	6.805,43
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	798,00
Spese tecniche (sicurezza in esecuzione) compresa IVA e oneri	1.500,00
Per prestazioni, acquisti minuti, forniture a piè d'opera, imprevisti con pagamento diretto a fattura (IVA ed oneri inclusi)	4.932,79
TOTALE A DISPOSIZIONE	SOMME 14,066,22
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>45.000,00</b>

Considerato che:

- i lavori indicati nel progetto esecutivo, oggetto della presente determinazione
  - a) non sono compresi nel progetto e nel contratto per l'esecuzione dei lavori principali;
  - b) risultano necessari all'esecuzione dell'opera e sono strettamente connessi, sotto il profilo tecnico ed economico, al contratto principale e necessari al suo perfezionamento;
  - c) non possono essere separati sotto il profilo tecnico ed economico dal contratto iniziale;
  - d) il valore complessivo stimato del contratto dei lavori complementari (Euro 30.933,78 al netto del ribasso d'asta del 35,11%) non supera il 50% dell'importo del contratto iniziale.

- le suddette circostanze rientrano nella fattispecie di cui all'art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e pertanto i lavori possono essere aggiudicati all'affidatario dei lavori principali: Impresa Livio Impianti S.r.L con sede a Bosisio Parini – affidataria dei lavori principali come sopra indicato – la quale ha dichiarato con nota in data 02/05/2017 la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori complementari agli stessi patti e condizioni del contratto principale stipulato mediante scrittura privata autenticata in data 01.10.2015 n. 38381 di rep. Registrato a Como il 05.10.2015 al n. 15016 Serie L N. 15016/T;

Atteso altresì che:

- con rapporto n. 16613 sopracitato, il Responsabile del Procedimento ha richiesto l'estensione dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione conferito all'ing. Davide Grigione anche per le opere di cui al progetti complementare;

- con il medesimo rapporto l'UTP ha trasmesso offerta presentata dall'ing. Davide Grigioni per un importo di Euro 940,00 (oneri 4% cassa esclusi – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111) pari a lordi **Euro 977,60** (oneri 4% cassa inclusi – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111);



Dato atto che:

- l'importo netto contrattuale per l'esecuzione dei lavori complementari da affidare all'impresa LIVIO IMPIANTI SRL è di Euro 30.933,78 (oltre IVA) è pari a lordi Euro 37.739,71;
- l'importo netto per incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione di Euro 940,00 (oltre oneri 4% cassa – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111) è pari a lordi 977,60;
- l'importo complessivo del progetto pari ad Euro 45.000,00 trova:
  - - stanziamento alla voce "OPERE COMPLEMENTARI" del quadro economico dei lavori principali come modificato con determinazione dirigenziale n. 325 del 05/05/2017;
  - - copertura economica all'interno del finanziamento complessivo del progetto principale e fa capo alla missione 04 programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8 Imp. 968/2017;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2016;
- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

#### D E T E R M I N A

- 1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori Denominato "Istituto Magistrale Teresa Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule" CUP G14H14000750005 – OPERE COMPLEMENTARI" trasmesso con rapporto in data 02.05.2016 prot. 16613 dall'Ufficio Tecnico Provinciale – Settore Fabbricati dell'importo complessivo di Euro 45.000,00 e segnatamente tutti gli elaborati elencati in premessa;
- 2) di approvare il quadro economico del suddetto progetto opere complementari come riportato in premessa;
- 3) di affidare, ai sensi dell'art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006, all'impresa: Livio Impianti S.r.L con sede a Bosisio Parini, i lavori denominati "Istituto Magistrale Teresa Ciceri di Como. Intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione di pavimenti in legno e sostituzione porte aule CUP G14H14000750005 – OPERE COMPLEMENTARII". per l'importo netto contrattuale di Euro 30.933,78- inclusi oneri di sicurezza per Euro 560,00 (oltre IVA), agli stessi patti e condizioni del contratto principale tipulato mediante scrittura privata autenticata in data 01.10.2015 n. 38381 di rep. Registratp a Como il 05.10.2015 al n. 15016 Serie L N. 15016/T;
- 4) di sub-impegnare l'importo complessivo di affidamento pari a Euro 37.739,21 (IVA inclusa) alla missione 04 programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8 Imp. 968/2017 sub imp. / 2017 -opere complementari -a favore dell'impresa: Livio Impianti srl con sede in Bosisio Parini CIG. **ZCA1E9D788**.

5) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione delle opere complementari all'ing. Davide Grigione con studio in Via Tarchini 34 – Olgiate Comasco - in estensione dell'incarico già conferito con determinazione dirigenziale n. 427 del 05/05/2016 – per l'importo di netti Euro 940,00 (oneri 4% cassa esclusi – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111);

6) di sub-impegnare l'importo complessivo di affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione pari a Euro 977,60 (inclusi oneri 4% cassa – esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111) alla missione 04 programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8 Imp. 968/2017 sub imp. /2017 a favore dell'ing. Davide Grigioni  
**CIG. Z941E9D7AF**

7) di dare atto che l'importo complessivo del progetto Opere complementari pari ad Euro 45.000,00 trova stanziamento alla voce "OPERE COMPLEMENTARI" del quadro economico dei lavori principali come modificato con determinazione dirigenziale n. 325 del 05/05/2017 e copertura economica missione 04 programma 02 codice 2020109 Cap. 23200/8 Imp. 968/2017:

- per Euro 37.739,21 sub imp. /2017 – Affidamento Ivori Livio Impianti srl
- per Euro 977,60 sub imp. /2017 – Affidamento incarico coord. Sicurezza in esecuzione ing. Davide Grigioni
- per Euro 6.283,19 sub imp. /2017 somme a disposizione

8) di dare atto che si procederà alla stipula del relativo contratto con l'impresa affidataria dei lavori;

9) di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 9 L. 102/09;

10) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 24/05/2017

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



# Provincia di Como

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 / 2017**

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: ISTITUTO MAGISTRALE TERESA CICERI DI COMO. INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DI PAVIMENTI IN LEGNO E SOSTITUZIONE PORTE AULE. CUP G14H14000750005. APPROVAZIONE PROGETTO OPERE COMPLEMENTARI E AFFIDAMENTO LAVORI IMPRESA LIVIO IMPIANTI SRL. CIG. ZCA1E9D788. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE ALL ING. DAVIDE GRIGIONI. CIG. Z941E9D7AF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

cap. 23200/8 imp. 968/2017 sub. 333/2017 per euro 37.739,21

cap. 23200/8 imp. 968/2017 sub. 334/2017 per euro 977,60

cap. 23200/8 imp. 968/2017 sub. 335/2017 per euro 6.283,19

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 26/05/2017

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI

FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)